
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739924

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   4 luglio  2017, n. 1039
Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 946. D.M. Sanità 6.10.2016. Prevenzione, cura e riabilita-
zione del Gioco d’Azzardo Patologico. Approvazione Piano di attività della Regione Puglia e Costituzione 
cabina di regia.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Governo dell’Assistenza alle persone in 
condizioni di fragilità e confermata dal Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta, riferisce 
quanto segue:

PREMESSO CHE
l’art. 1, comma 946 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” testualmente recita: “Al fine di garantire le prestazioni di 
prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal gioco d’azzardo patologico (GAP), presso il 
Ministero della salute è istituito il Fondo per il gioco d’azzardo patologico.

RILEVATO CHE LA LEGGE N.208/2015 DISPONE, ALTRESI’,
Il Fondo, pari a 50 milioni di euro, è ripartito tra le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano 

sulla base di criteri determinati con decreto del Ministro della salute, da emanare entro 60 giorni dalla data di 
entrata in vigore della presente legge, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni 
e le province autonome di Trento e di Bolzano.

PRESO ATTO CHE
Con decreto 6 ottobre 2016 il Ministero della Salute, oltre a ripartire il predetto Fondo, attribuendo 

alla Regione Puglia la complessiva somma di € 3.323.224,00=, ha invitato le Amministrazioni Regionali alla 
predisposizione di uno specifico Piano di attività contro il gioco d’azzardo patologico da sottoporre alle 
valutazioni dello stesso Ministero e dell’Osservatorio nazionale sul gioco d’azzardo.

VISTA
la nota prot. n. 32032-P del 16/11/2016, con cui il Ministero della Salute, nel comunicare l’avvenuta 

registrazione da parte della Corte dei Conti del predetto decreto, ha fissato i termini di inoltro dei previsti 
Piani di attività.

PER QUANTO INNANZI
Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, con nota prot. n. 787 del 13/2/2017, come prescritto 

dal Decreto Ministeriale 6 ottobre 2016, ha trasmesso il proprio Piano di Attività 2017/2018.

CONSIDERATO CHE
Con nota prot. n. 2214/C7SAN del 5 maggio 2017 il Ministero della Salute, facendo seguito a quanto 

precedentemente disposto con propria nota n. 32032/2016, ha comunicato di aver avviato le procedure di 
accreditamento delle somme dovute alla Regione Puglia per l’attuazione del “Piano di attività per il contrasto al 
gioco d’azzardo”, valutato positivamente ed approvato, nella riunione svoltasi il 27/4/2017, dall’Osservatorio 
per il contrasto della diffusione del gioco d’azzardo e il fenomeno della dipendenza grave.

RILEVATO CHE
Il predetto “Piano di attività per il contrasto al gioco d’azzardo”, per un buon esito delle azioni in esso 

declarate, sia in ambito preventivo che educativo e tratta mentale, prevede la costituzione, a livello regionale, 
di una Cabina di regia in cui siano rappresentate tutte le Istituzioni e le Organizzazioni che operano sul 
territorio, per il coordinamento, il monitoraggio e la valutazione delle azioni e degli esiti 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39925

PER QUANTO IN PREMESSA, IL PRESIDENTE PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
- 	l’approvazione dell’allegato “Piano di attività per il contrasto al gioco d’azzardo” valutato positivamente, 

nella riunione svoltasi il 27/4/2017, dall’Osservatorio Nazionale per il contrasto della diffusione del gioco 
d’azzardo;

- 	di costituire, così come previsto dall’allegato “Piano”, una Cabina di regia composta da:
•	Dirigente del Servizio Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di fragilità;
•	Referente Scientifico del Piano nella persona della dr.ssa Margherita Taddeo — Asl Taranto;
•	n. 1 Direttore di Dipartimento Dipendenze Patologiche;
•	n. 1 rappresentante dell’Assessorato regionale al Welfare;
•	n. 1 rappresentante dell’Organizzazione “Mettiamoci in gioco”;
•	n. 1 rappresentante ANCI;
•	n. 1 rappresentante Consulta Regionale Antiusura;
•	n. 1 rappresentante Ufficio Scolastico Regionale;
•	n. 1 Funzionario del Servizio Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di fragilità quale Segreta-

rio;

COPERTURA FINANZIARIA
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

Il presente provvedimento, in applicazione dell’art. 44, comma 4 — lett. e) della LR 7/2004 è di competenza 
della Giunta Regionale.

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente proponente

-	 Viste la sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Responsabile AP, della Dirigente del 
Servizio Governo dell'Assistenza alle persone in condizioni di fragilità e del Dirigente della Sezione Strategie 
e Governo dell'Offerta;

-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

-	 Di approvare l’allegato “Piano di attività per il contrasto al gioco d’azzardo” che, nella riunione svoltasi il 
27/4/2017, è stato valutato positivamente dall’Osservatorio Nazionale per il contrasto della diffusione del 
gioco d’azzardo (Allegato A);

-	 di costituire, per gli obiettivi e le finalità previste dall’allegato “Piano”, una Cabina di regia, così composta:
• Dirigente del Servizio Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di fragilità;

•	Referente Scientifico del Piano nella persona della dr.ssa Margherita Taddeo — As1 Taranto;

•	n.1 Direttore di Dipartimento Dipendenze Patologiche; 

•	n. 1 Rappresentante dell'Assessorato regionale al Welfare;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739926

•	n. 1 Rappresentante dell'Organizzazione "Mettiamoci in gioco";

•	n. 1 rappresentante ANCI;

•	n. 1 rappresentante Consulta Regionale Antiusura;

•	n. 1 rappresentante Ufficio Scolastico Regionale;

•	n. 1 Funzionario del Servizio Governo dell'Assistenza alle persone in condizioni di fragilità, quale Segreta-
rio;

-	 di demandare, altresì, al Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta, l’adozione dei successivi 
atti di formale nomina dei componenti della predetta Cabina di regia, scelti dalle rispettive Istituzioni ed 
Organizzazioni di appartenenza;

-	 di precisare che la partecipazione alle riunioni del suddetto Organismo non comporta oneri a carico del 
bilancio regionale.

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39927



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739928



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39929



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739930



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39931



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739932



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39933



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739934



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39935



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739936



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39937



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739938



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39939



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739940



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39941



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739942



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39943



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739944



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39945



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739946



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39947



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739948



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39949



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739950



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39951



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739952



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39953



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739954



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39955



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739956



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39957



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739958



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39959


	DEL1039



